
    

COMUNE DI RIGNANO SULL'ARNO
Città Metropolitana di Firenze 

ORDINANZA  N.129 del 11/12/2025

MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
NATALIZIA DOMENICA 14 DICEMBRE  2025

IL COMANDANTE
Polizia Locale

VISTA la richiesta del Servizio alla Persona e al Cittadino, tramite mail del 10/12/2025 
prot. n. 19824,  con la quale veniva richiesta l'emissione di Ordinanza di viabilità per le 
modifiche alla circolazione stradale in occasione della Manifestazione  che si terrà 
Domenica 14 dicembre 2025 interessando le piazze e vie principali del capoluogo;

CONSIDERATO che per svolgere tale manifestazione in sicurezza occorre predisporre la 
chiusura dell'accesso a Rignano Sull'Arno attraverso il sottopasso in ingresso, intersezione 
Via Roma con Via del Ponte, garantendo comunque regolare accesso al paese attraverso la 
nuova circonvallazione SP 89 bis del Bombone; 

VISTO il parere favorevole di questo ufficio di Polizia Locale; 

RITENUTO di dover consentire  il  corretto svolgimento delle  attività sopra indicate nel 
massimo rispetto della pubblica incolumità;

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  18  del  17/09/2024  di  nomina  del  Responsabile 
Comandante del Settore Polizia Municipale;

VISTI l’art. 7 del  D.L.vo 30.4.92, n. 285 e il DPR 16.12.92 N. 495; 

ORDINA

-  IL GIORNO 14 Dicembre 2025 siano istituite le seguenti modifiche temporanee 
alla circolazione stradale:

1. dalle ore 08.00 alle ore 20.00:
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA: 
- Nell'intera Via dell’Unità Italiana; 
- Piazza della Repubblica;
-  Piazza  XXV  Aprile  nell'area  compresa  tra  l'intersezione  con  Via  della 
Pieve fino alle scale della chiesa.

Pagina 1 di 3



2. dalle ore 08.00 alle ore 14.30:
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA: 
- Piazza dei Martiri sia lato coop che lato CRI (TUTTA)

3. dalle ore 08.00 alle ore 20.00:
DIVIETO DI TRANSITO:
- in ingresso dall'arcata del sottopasso ferroviario all'intersezione con Via 
Roma e Via del Ponte;
 - Via dell'Unità Italiana dal civico 12 a Piazza XXV Aprile;
-  Piazza  XXV  Aprile  nell'area  compresa  tra  l'intersezione  con  Via  della 
Pieve fino alle scale della chiesa;

4. dalle ore 08.00 alle ore 14.30:
DIVIETO DI TRANSITO:
-  Via  della  Pieve  nell'area  compresa  tra  l'intersezione  con  Piazza  XXV 
Aprile e il civico 58 di Via della Pieve (altezza attraversamento pedonale)
- Piazza dei Martiri sia lato coop che lato CRI (TUTTA)

5. dalle ore 08.00 alle ore 20.00:
ISTITUZIONE  DOPPIO  SENSO  DI  CIRCOLAZIONE  REGOLATO  DA 
IMPIANTO SEMAFORICO:
Via Giovanni XXIII, nel tratto compreso tra via della Pieve e l'intersezione con 
via Indipendenza;

6. dalle ore 08.00 alle ore 20.00:
DIVIETO DI TRANSITO IN INGRESSO E IN USCITA DAL PAESE A TUTTI I 
VEICOLI DI ALTEZZA SUPERIORE A MT. 3.00.

I divieti sopra citati si intendano comunque  fino al definitivo smontaggio 
delle strutture presenti e al completo sgombero dei materiali  dalle aree 
interessate.

L'accesso  al  capoluogo  del  paese  durante  la  Manifestazione  è  garantito 
esclusivamente  attraverso  la  nuova  circonvallazione  SP  89  bis  del  Bombone 
rimanendo invariata la viabilità veicolare in uscita dal paese.

• che siano messe in  atto,   tutte le  misure atte a salvaguardare la sicurezza dei 
partecipanti e degli utenti;

• che  siano  adottate,  a  carico  e  responsabilità  dell'organizzazione,  le  seguenti 
prescrizioni:

• siano rimosse, al termine della manifestazione, tutte le strutture precedentemente 
installate;

• che le  vie  e piazze  interessate dall'iniziativa  siano sgombre da ogni  e  qualsiasi 
ostacolo che possa interferire sulla sicurezza degli utenti della strada;

• dai divieti sopra indicati si intendono esclusi tutti i veicoli di soccorso, protezione 
civile  e  polizia  che,  per  ragioni  di  servizio,  necessità  ed  emergenza,  devono 
accedere all'area interessata dal presente provvedimento;

Pagina 2 di 3



la trasmissione del presente provvedimento per gli atti di opportuna competenza:

- All’Albo Comunale per la pubblicazione. 
- Al Servizio Gestione del Territorio . 
- Alla C.O. 118 di Firenze
- Alla Croce Rossa di Rignano 
-  Alla Sala Operativa  VV.FF. Firenze

- Ai Carabinieri Rignano 
-- All’A.E.R.   
- Ai fornitori del T.P.L.
- Al ordinanze@osservatorio-trasporti-toscana.it.
-  Al 
osservatorio.trasporti@cittametropolitana.fi.i  t.

La Polizia Locale e tutti  gli addetti all’espletamento dei servizi di polizia stradale di cui 
all’art.  12 del D. Lgs.  285/92 sono incaricati  dell’esecuzione della  presente  ordinanza.
I trasgressori saranno puniti a norma delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 30.04.1992, 
n. 285.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente ordinanza.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
della Toscana entro 60 giorni  o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della presente ordinanza 
all’Albo Pretorio del Comune. 

  

Rignano Sull'Arno, 11/12/2025

Il Comandante
Polizia Locale

Matteo Maria Berti / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 3 di 3

mailto:ordinanze@osservatorio-trasporti-toscana.it
mailto:osservatorio.trasporti@cittametropolitana.fi.it
mailto:osservatorio.trasporti@cittametropolitana.fi.it

